
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 139 · mARTS 2014 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Būt kopā ar Ilzi Mažāni un svinēt dzīvi ir skaisti!
Vienkārši būt....

Būt ar savējiem – dejotājiem, kolēģiem, 
draugiem, radiem – būt dejā un dejai. 

Tāda ir Ilze Mažāne, tāda ir viņas būtība. 
Ilzes radošās izpausmes atbalsojās 19. 
februārī Berģu kultūras namā un uzru-
nāja mūs visus, lai ne tikai atskatītos uz 
paveikto, bet rastu ierosmes un smeltos 
enerģiju jaunu kopīgu ideju īstenošanai. 
Mīlestību dejotāji izteica dejās, Ilzes ra-
dītajās - gan pavisam nesen tapušajās un 
Deju svētkos izdejotajās, gan tajās, kuras 
ilgākā laika ritumā skatuves grīdā dejas 
rakstos izrakstījušas. Rotaļas elementi, 
tradīciju un kultūrvēstures attaisnojums 
dejās, katra deja kā neliels uzvedums, jā 
un pat valodas iedzīvināšana, jo kuražas 
izrādās ir ragavas, un meitas tajās sēd 
stalti un lepni!

Dejas solī prieku dalīja TDK „Mazais 
ritenītis”, TDA „Ritenītis”, VPDK „Greizie 
rati”, senioru deju kolektīvs „Baltābele”, 
VPDK „Mārupieši”, VPDK „Saime” - jes-
trajā „Pēcpusdiena Piebalgā”, spriganajā 
„Žiperu polka”, maģiskajā „Tupu, tupu, 
rāpu, rāpu”, liriskajā „Baltā Rīga”, rimtajā 
„Metieniņš”, iznesīgajā „Dīdeklis”, lustīga-
jā „Tova sīva, muna sīva”, lepnajā „Meitas 
sēž kuražās”, teatrālajā „Simtjūdu tirgus” 
un rotaļīgajā „Suņi zaķiem pēdas dzina”, 
kā arī TDA „Ritenītis”, VPDK „Greizie 
rati” senie un ne tik senie dejotāji, uzsitot 
takti ugunīgajā „Krakovjakā” un cēlajā 
„Vidzemnieki nāk”. 

Šis vakars mums visiem bija īpašs, jo būt 
kopā ar Ilzi Mažāni un svinēt dzīvi ir 
skaisti!

Kā viss aizsākās...

„Deju skolotāju gaitas Ilze uzsāka 1975. 
gadā Izglītības darbinieku namā, kad 
pirmās nodarbības jaunajai skolotājai bei-
gušās ar asarām, jo: “...viņi skatās manī ar 
baltām acīm un neko nevar izdarīt. Man 
liekas - polka, palēciens, rokas sānos, tas 
taču visiem saprotams... (..)´”

Jau no 1978.gada Ilze Mažāne uzsāka va-
dību deju kolektīvā „Ritenītis” Garkalnes 
novadā (tajā laikā saucās citādi).

Deju svētku virsvadītājas, trīs deju ko-
lektīvu vadītājas (TDA „Ritenītis”, TDK 
„Mazais ritenīti” un VPDK „Greizie 
rati”), horeogrāfes, un pedagoģes Ilzes 
Mažānes dejas gaitas aizsākās skolas deju 
kolektīvā, turpinājās TDA „Raitais solis”. 

Rīgas kultūras un izglītības darbinieku 
tehnikumā tiek apgūtas kultūras darbi-
nieka, deju kolektīva vadītāja prasmes, 
kuras nācās pielietot Rīgas Mākslas 
darbinieku namā, organizējot kursus, 
seminārus un skates bērnu deju kolektī-
vu vadītājiem, un šobrīd strādājot Valsts 
izglītības un satura centrā. Harija Sūnas 
pamudināta un iedrošināta Ilze Mažā-
ne uzsāk studijas Jāzepa Vītola Latvijas 
Valsts Konservatorijas horeogrāfijas 
nodaļā. Ne velti Ilzes dejotāji 2013. gada 
sezonu noslēdza ar Harija Sūnas 90 gadu 
jubilejai veltu koncertu, kur deja „Kur-
zeme” iededza īpašu dzirksti klātesošo 
sirdīs. 

Kā nozīmīgs dzīves un dejas skolotājs 
minams Uldis Šteins, TDA „Vektors” va-
dītājs, kura dejotāja bija arī Ilze. No Ulda 
Šteina pārņemtā matemātiskā domāšana 
un plašais redzējums turpmākajos gados 
palīdzējis Deju svētku laukumu zīmēju-
mu veidošanā. Deju svētku virsvadītāju 
tribīnē Ilze Mažāne pirmo reizi uzkāpj jau 
1989.gadā VI Skolu jaunatnes Deju svēt-
kos kā Harija Sūnas asistente programmai 
„Skaista mana tēvu sēta” un I. Dimantes 
„Vilksim košu zelta jostu apkārt savu 
tēvu zemi”. 1993.gada Deju svētkos Ilze 
jau ir virsvadītāja divām savām dejām - 
„Dīdeklis” un „Pērkoņdancis”. XII Deju 
svētkos - idejas autore un virsvadītāja in-
scenētāja uzvedumam „Vidzemes raksti”, 
kurā tiek izdejotas četras dejas - „Vidzem-
nieku bērniņš biju”, „Valcis ar brīvo kāju”, 
„Tupu, tupu, rāpu, rāpu”, „Cūkas driķos”. 
Deju svētku lieluzvedumā „Mana pasau-
le” XIII deju svētkos Ilze veido laukuma 
horeogrāfiskos zīmējumus divām dejām - 
„Uguns vārdi” un „Zvejniek’ puisi, jūras 
lāci”. IX Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos Ilze Mažāne ir deju kon-
certuzveduma „Spēlēju, dancoju” projek-
ta vadītāja. Savukārt 2013. gada XV Deju 
svētkos ne tikai savas dejas „Simtjūda tir-
gus” virsvadītāja, bet arī „Spriguļu sišana”, 
„Kreicburgas polka”, „Es bij’ puika, man 
bij’ vara” deju virsvadītāja.
 
Kopā būšana…

„Es eju pa dejas ceļu ! Ja man jautā, vai 
interesantāk ir būt virsvadītājai un veidot 
uz laukuma zīmējumus vai cīnīties ar 
papīriem, tad, protams, man, radošam 
cilvēkam, daudz interesantāk ir būt virs-
vadītājai!” 
Ilze Mažāne

Rakstu sagatavoja Māra
„Greizie rati”

Dejotāju izteicieni:

„Dejot pie Ilzes nozīmē būt prasīgam pret sevi, būt viņas skatienā.”
Māra „Greizie rati”

„Ilze – cilvēks, kas zin ko dara, spēj pamatot savu rīcību, ir patiesa, radoša un ļoti enerģiska. 
Savukārt sumināšanas diena – domāju izdevusies, piepildīta ar pārsteigumiem.”

Gunta

„Ilzi ar bagāto dzīves pieredzi, pārsteigt ir ļoti grūti! Taču Ilzes Sumināšanas diena ir izdevusies 
godam! Ilzīte šo dienu kopā ar draugiem atcerēsies vēl ilgi!”

Liene un Inguss

„Zinot, ka Ilzītei piemīt apbrīnojama spēja pazīt cilvēkus, Pārsteiguma – Sumināšanas koncerts 
viennozīmīgi bija manāmi riskants pasākums. Bet tas apgarotais pārsteiguma prieks Ilzītes 
sejā koncertā bija to vērts! Būt par “partizāniem”, slēpt un slēpties no jubilāra, ar vienu vienīgu 
mērķi: kopīgi dot Ilzītei šo dzimšanas dienas prieku.  

Sveicēju pilnā skatuve un zāle ir apliecinājums tam, ka Ilzīte ir patiešām bagāta! Labo vārdu 
pārpilnība un pasākuma gaišums ir nenovērtējams. Katram no mums ir sava Ilzīte, ar savu 
odziņu, ar savām īpašajām atmiņām. 

Un, Ilzīt, mēs, Tavi dejotāji, zinām, ka Tavā plašajā sirdī esam arī mēs, katrs savā īpašajā vietiņā!„
Kristīne, TDA “Ritenītis”



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2014

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē lidz mēneša 15. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Jaunu veloceliņu būvniecība Garkalnes novadā
Pirms divām nedēļām Garkalnes novada 
domes priekšsēdētājs tikās ar A/S „Lat-
vijas Valsts Ceļi” vadību, kas bija ieradu-
šies novadā sakarā ar šogad plānotajiem 
Vidzemes šosejas rekonstrukcijas darbiem 
posmā no Langstiņu pagrieziena uz priekšu 
Siguldas virzienā. Šajā posmā atrodas 
gājēju tunelis (pretī Baltezera dzelzsceļa 
stacijai). Tikšanās tēma bija, ka Vidzemes 
šosejas rekonstrukcijas gaitā LVC varētu 
rekonstruēt gājēju tuneļa noejas, tā lai tās 
būtu ērti lietojamas arī riteņbraucējiem un 
cilvēkiem ratiņkrēslos. Pēc šādas rekons-
trukcijas, pašvaldībai būtu loģiski izbūvēt 

21.02.2014. piedalījos Latvijas pašvaldību savienības un Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūras kopīgi rīkotajā diskusijā „Pašvaldības 
loma uzņemējdarbības attīstībā un investīciju piesaistes veicināšanā”. 
LIAA vadītājs A.Ozola kungs kungs informēja par nākotnes pespektī-
vām, bet atklāti sakot tur viss vēl ir miglā tīts.
   Bet viena lieta gan ir konkrēta un interesanta:
  Tuvāko divu nedēļu laikā LIAA izsludinās uzņēmēju projektu pietei-
kumu konkursu, kas paredz Valsts atbalstu (līdz 45%) uzņēmējiem/
ražotājiem, ražošanas iekārtu iegādei un modernizācijai, 4.kārta. 
Kopējā pieejamā summa plānojās 40 mil. EUR, vienam projektam mi-
nimalā summa 50000 EUR. Minimālā summa šajā kārtā ir samazinā-
ta, lai ļautu piedalīties arī mazjiem uzņemējiem. Projektu pieteikumu 
iesniegšnas termiņš 2014.gada 31.marts.
   Jā, pieteikšanās termiņš ir ļoti īss, bet nosacījumi ir labi un tuvākā 
gada laikā nekādas citas atbalsta naudas uzņēmējiem nebūs.
  Garkalnes novada uzņēmēji, esiet aktīvi, rakstiet projekta iesniegu-
mus un iegūstiet Valsts atbalstu. Sīkāka informācija LIAA mājas lapā.

 Gundars Krievs, projektu un attīstības daļas vadītājs

LSK Rīgas Apriņķa komitejas Pateicības diena

Nesen pulcējamies kopīgi Garkalnes novadā, lai 
Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Rīgas Apriņķa 
komitejas organizētajā Pateicības dienā PAL-
DIES teiktu visiem aktīvajiem Sarkanā Krusta 
brīvprātīgajiem. Lielais PALDIES Garkalnes 
novada Domes visiem deputātiem un priekš-
sēdētājam Mārtiņam Bauzem-Krastiņam, kurš 
tika apbalvots ar LSK Goda rakstu par atbalstu 
projektos un aktivitātēs. Goda rakstu par atbal-
stu LSK Rīgas Apriņķa komitejai un palīdzību 
LSK Akcijas „Sniedz roku” organizēšanā saņēma 
Garkalnes novada Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Kārlis Bružuks.

Eiropas Komisijas pārtikas paku dalīšanā, kuras 
ar Sociālā dienesta atbalstu iepriekšējā gadā 
ir saņēmuši 1800 Garkalnes maznodrošinātie 
iedzīvotāji. Pateicības dienā goda rakstu par 
ieguldīto darbu EK pārtikas paku dalīšanā saņē-
ma Silvija Putnika, Lonija Pauliņa, Baiba Daha, 
Edgars Kļaviņš, Zelma Brezinska.

Aktīvu darbu Garkalnes iedzīvotāju palīdzības 

turpinājumu veloceliņam, kas tagad beidzas 
pie Langstiņu pagrieziena Siguldas vir-
zienā. Tad tur ērti un droši varētu šķērsot 
Vidzemes šoseju, un pretējā pusē vajadzētu 
izbūvēt jaunu veloceliņu no tuneļa līdz Tal-
linas pagriezienam Rīgas virzienā, kur šis 
veloceliņš saslēgtos ar jau esošo un iekļau-
tos vienotā tīklā. 

Otrs veloceliņa projekts būtu relizējams 
kopīgi ar Ādažu novada pašvaldību. Runa 
ir par veloceliņu paralēli Alderu ceļam 
(posmas no Tallinas šosejas, pagrieziens uz 
Alderiem). Šajā posmā ceļš vairāk šķērso 

Ādažu pašvaldības zemi, bet ņemot vērā 
ļoti lauzīto robežlīniju, ir arī divi posmi 
Garkalnes zemē. Šajā projektā vadošo 
lomu ir uzņēmusies Ādažu novada Dome. 
Šonedēļ tikās Ādažu domes priekšsētājs 
Normunds Zviedris un Garkalnes domes 
priekšsēdētājs M.G.Bauze-Krastiņš. 
Plānotais Alderu veloceliņš bija viens 
apspriežmajiem jautājumiem un abas puses 
bija vienlīdz ieintersētas projekta attīstībā. 
Ādažu puse jau ir ķērusies pie tehniskā 
projekta izstrādes un ļoti ceru, ka varēsim 
plānot līdzekļus veloceliņa būvniecībai 
Garkalnes novadā 2015.gada budžetā.

Ja iepriekš minētie divi veloceliņi ir tuvākās 
nākotnes jautājums, tad vēl divi maršruti 
būtu konkrētāk jāizstrādā un jāprecizē. 
Runa ir par veloceliņu, kas savienotu Sunī-
šus un Upesciemu un veloceliņu, kas ietu 
paralēli Ādažu ielai Bukultos.

Veloceliņi ir tādas infrastruktūras būves, 
kur ir ļoti svarīgs iedzīvotāju viedoklis. 
Būsim pateicīgi par konstruktīviem priekš-
likumiem, kas veicinātu rakstā minēto 
projektu attīstību.

Gundars Krievs, 
projektu un attīstības daļas vadītājs

Dziedošie seniori: Rikšiem bērīti es palaidu

Jau krietnu laiku rikšiem ir apmetis 2014.– 
Zirga gads. Dzīvojam viņa otrajā mēnesī.

Taču pirmā mēneša laiks nebija vienmuļš 
un mierīgs. Regulāri gājām uz mēģināju-
miem. Bijām saņēmuši uzaicinājumu no 
tuvākiem kaimiņiem piedalīties senioru 
pasākumā. 

Vistuvākie kaimiņi bija Ādaži – 1. februārī 
senioru kolektīvu sadraudzība „Dziesmu 
putenis”, kurā piedalījās:
1. Ādažu vīru vokālais ansamblis
2. Ādažu Ģaujmalas lakstīgalas
3. Stopiņu senioru ansamblis
4. Vidrižu ansamblis „Savam priekam”
5. Garkalnes senioru ansamblis „Strauts”

Ierodoties pie „mājas mātes” katram ko-
lektīvam vajadzēja atskaitīties par uzdoto 

mājas darbu, kurā būtu pieminēts „zirgs” 
un novēlējums organizatoriem. Mēs to 
izdarījām sekojoši:

Rikšiem bērīti es palaidu
Rikšiem bērīti es palaidu
Pa zaļāmi brukstalāmi, brukstalāmi
Pa zaļāmi brukstalāmi, brukstalāmi

Pa zaļāmi brukstalāmi 
Pa zaļāmi brukstalāmi
Pie labiem kaimiņiem, kaimiņiem
Pie labiem kaimiņiem, kaimiņiem

Mēs jums vēlam spēku, drosmi
Mēs jums vēlam spēku, drosmi
Vienmēr seglos turēties, turēties 
Vienmēr seglos turēties, turēties.

Senioru aktīvisti

nodrošināšanai brīvprātīgi veic un Latvijas Sar-
kanā Krusta Pateicību saņēma Leontīne Seile, 
Aija Šteinberga, Aivars Šteinbergs. Vasarā no 
23.-31. jūlijam viesojās 6 Vācijas Sarkanā Krusta 
jaunieši, kurus savās mājās uzņēma Šteinbergu 
ģimene, par ko liels PALDIES. Visas aktivitātes 
un kopīgas diskusijas, programmu Garkalnes 
novada iepazīšanā organizēja un vadīja jaunieši 
Monta Kulbe, Andis Čerņavskis, Arnis Štein-
bergs, Sintija Krosiļnikova, Zane Grudule, 
Renāte Grudule, kuri saņēma PATEICĪBAS. 
Kopā projektā piedalījās 24 Garkalnes novada 
jaunieši.

Lielu PALDIES gribu teikt visiem Garkalnes ie-
dzīvotājiem, kuri akcijas „Sniedz roku” ietvaros 
ziedoja savas mantas, lai palīdzētu tiem iedzīvo-
tājiem, kuriem klājas grūtāk. Šogad visaktīvāk 
iesaistījās bērnu dārzs „Viss bērniem ”un liela 
pateicība personīgi vadītājai Inārai Lazei.

Irēna Ikstena,
LSK Rīgas Apriņķa komitejas priekšsēdētāja

Uzmanību, Garkalnes 
novada uzņēmējiem!

APtIeKA 
GARKALnē

Garkalnes ciemā 
ir atvērta aptieka.

SIA “VeSeLĪBAS APtIeKA”
Vidzemes šoseja 18-1

Garkalne
tālr. 6799 8333



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2014 • 3

Jauki bija izdomāts, ka Garkalnes novada “Pensionāru 
padomes” 15 gadu jubilejas pasākuma viesiem bija iespēja 
cienāties ar karstu upeņu sulu. Pēc vēlēšanās, tad klāt varēja 
baudīt biķeri Melnā Balzāma, kas uzmundrināja pirms 
svinīgā pasākuma.

Viesi ar interesi apskatīja jauki iekārtoto izstādi mazajā 
zālē. Izstādē bija skatāms čaklo rokdarbnieču pēdējā laika 
veikumus, kā arī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu gatavotie darbi. 
Kā īpašu piemiņu svētku dienā, katrs Pensionāru padomes 
biedrs saņēma bērnu un viņu skolotāju kopīgi gatavotu 
dāvanu. 

Kuplais viesu pulks iekārtojās pie bagātīgi klātajiem gal-
diem un svinības varēja sākties. Apmeklētājus priecēja ēnu 
teātra dalībnieku iestudētais veltījums “15”. Zāli piepildīja 
“plūdi”- sirsnības, joku un mīlestības apliecinājumu “plūdi”.

Pensionāru padomi un Ināru Reimani sveikt ieradušies:
1. Garkalnes novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Gunārs 
Bauze-Krastiņš
2. Rīgas aprinķa pensionāru apvienības vadītāja Aija Kušķe
3. Latvijas Pensionāru federācijas vadītājs Andris Siliņš
4. Vokālais ansamblis “Strauts”.
5. Ropaži - Zaķumuižas novads.
6. Dāmu klubs “Pīlādzītis”.
7. Sociālā dienesta vadītāja Silvija Putnika.
8. Vangažu pensionāru apvienības pārstāvji.
9. Latvijas Sarkanā Krusta Rīgas Aprinķa komitejas priekš-
sēdētāja Irēna Ikstena.
10. Siguldas pensionāru biedrības un Siguldas novada 
pārstāvji.
11. Garkalnes novada vingrotājas un aktīvistes.
12. Ventspils pensionāru padomes biedri.
13. Guntars Kniksts un Gunārs Bērtulsons
14. Ādažu novada pensionāru padome
15. Mālpils pensionāru padome
16. Deju kolektīvs “Baltābele”

Katrs no sveicējiem uzgleznoja novēlējumu uz tam pare-
dzēta audekla. Pēc apsveikumiem uzstājās akordeonists ar 
atpazīstamām melodijām, no viņa stafeti pārņēma Alek-
sandrs Pavlovskis, kurš izpildīja dažus jautrus meldiņus, 
piedziedot. 

Pasākums noslēdzās omulīgi un jauki, ļaudīm pie galdiem 
sēdot, čalojot un kūkas ēdot! Tērzējot un smejoties, pēc 
tam mājās veļoties.

Mārcis Bauze-Krastiņš

22. februārī tiek svinēta Garkalnes novada Pensionāru 
padomes 15 gadu dzimšanas diena. Vēl it kā pusaudžu 
vecums, bet padomei tas ir solīds stāžs, kurā uzkrāta 
pieredze un izveidojušies darbības principi.

Garkalnes novada Pensionāru padome ir izveidota 
1993.g., drīz vien pēc Rīgas rajona Pensionāru apvieno-
šanās – vadītāja bija Maija Dibranča.

Garkalnes novada Pensionāru padome ir Rīgas apriņķa 
Pensionāru apvienības (RAPA) struktūrvienība. 
No 1999.gada Garkalnes novada Pensionāru padomi 
vada Ināra Reimane, vietniece Eleonora Augustāne. 

Padomē darbojas 11 dalībnieki:
1. Ināra Reimane
2. Eleonora Augustāne
3. Leontīna Seile 
4. Rita Lagzdiņa
5. Aina Daugaviņa
6. Ilze Lazdāne
7. Ināra Katkēviča
8. Anita Rudzīte 
9. Maija Šica
10. Eduards Porietis
11. Ilgonis Dāvidsons

Padomes goda biedri:
Brigita Zvaigzne
Valija Aleksandreja
Milda Poriete
Elga Šmite
Valentīna Mežecka

Padomes aktīvisti ir izdomas un ideju bagāti, tāpēc 
padomes darbs ir daudzveidīgs. Vispirms jāmin soci-
ālo jautājumu risināšana. Padome aktīvi sadarbojas ar 
Domes sociālo dienestu, deputātiem, kultūras darbinie-
kiem. Novada pensionāri ir arī politiski aktīvi.

Būdami Latvijas federācijas sastāvā, pensionāri aktīvi 
piedalījušies federācijas rīkotajās aptaujās, mītiņos, 
semināros, kongresos. RAPA ilggadējās vadītājas Aijas 
Kušķes vadībā aktīvi piedalās semināros, konferencēs, 
tiekas ar ministriem, politiķiem, juristiem u.c. profesiju 
pārstāvjiem. Aija Kušķe senioriem ir iemācījusi redzēt 
visu kopsakarībā, mācījusi izprast politisko situāciju 
Latvijā un Eiropas Savienībā.

Nostiprinoties Pensionāru padomes apvienībai, vaja-
dzība pēc jaunām zināšanām aizvien pieaug. Padome 
un aktīvisti organizē pieredzes apmaiņas braucienu uz 
citiem Latvijas novadiem, pilsētām. Ilgus gadus sadarbo-
jas ar Līvānu „Balto māju”- vadītāja Inguna Badune, Ve-
neranda Caune, garkalnieši piedalās daudzos projektos. 
Padome darbojās „Mūžizglītības” projektos, kur mācījās 
psiholoģiju, fizioterapiju, floristiku. Kopš 2002. gada 
izglītojās Eiropas Savienības jautājumos, pirms balsoja 

Garkalnes novada Pensionāru padomes 15 darba gadi

par iestāšanos ES. RAPA dalībnieku sastāvā pensionāri-
aktīvisti ir piedalījušies pieredzes apmaiņas braucienos 
uz Eiropas Savienības valstīm. 

Seniori piedalās datorzinību apmācībās, mācās svešvalo-
das, vingro, nūjo, piedalās senioru sporta spēlēs.  Pensio-
nāru padome ir nodibinājusi interešu klubiņu „Strauts”, 
kurā darbojas sieviešu vokālais ansamblis „Strauts” Elgas 
Tiltiņas vadībā. Ansamblis iestudējis vairāk par 100 
dziesmām. Tas priecē klausītājus pasākumos Garkalnes 
novadā, visā Latvijā, kā arī koncertā kopā ar senioru 
deju kolektīvu „ Baltābele” ārzemēs. Vokālais ansamblis 
piedalījies  VisLatvijas senioru pasākumā „Kopā Būt” 
Salaspilī. 

Darbojas arī rokdarbu kopa „Strauts”- vadītāja Vija 
Lapiņa. Šis kolektīvs visus priecē ar saviem skaistajiem 
darbiem izstādēs, gadatirgos Latvijā un citur pasaulē. 
Interešu klubiņš uz savām lekcijām, pasākumiem un 
prezentācijām ir pulcējis daudz interesentu. Klubiņā 
viesojušies politiķi, žurnālisti, rakstnieki, dzejnieki, ārsti 
u.c. profesiju pārstāvji.

Sadarbībā ar Garkalnes novada Domi organizēts arī 
pasākums „Vecmāmiņ, jaukā”, kura galvenā ideja bi-
jusi stiprināt ģimenes lomu sabiedrībā un aktivizēt 
Garkalnes novada vecākās paaudzes sabiedrisko dzīvi. 
Iecienīti ir ikgadēji Ziemassvētku pasākumi, īpaši no-
vada ļaudīm. Par tradīciju kļuvušas arī senioru Rudens 
balles. Visos Senioru pasākumos tiek īpaši uzsvērta un 
parādīta paaudžu saikne, iesaistot Garkalnes novada 
bērnu un jauniešu radošās izpausmes – darbu izstā-
des un priekšnesumi. Seniori apmeklē teātra izrādes, 
koncertus, aktīvi piedalās Garkalnes Domes rīkotajos 
pasākumos. Vasarā – ekskursiju laiks! 15 gados ekskursi-
ju dalībnieku skaits ir aptuveni 3000 cilvēku.

Ar lielu entuziasmu un darba prieku novada seniori 
piedalās talkās, vides un apkārtnes sakopšanā.  Kopīgi 
piedalījušies arī topošā Latvijas Likteņdārza talkās, kas 
stiprinājis kopības un patriotisma garu.

Sadarbības partneri Garkalnes novada Pensionāru pado-
mei ir gandrīz visos Latvijas novados, pilsētās. 
Padomes svarīgākais uzdevums ir informēt Pensionā-
rus par viņus interesējošiem jautājumiem, tiesībām un 
pienākumiem, kā arī aktīvi iesaistīt sabiedriskajā un 
kultūras dzīvē. 

Padome darbojas ciešā sadarbībā ar novada priekšsēdē-
tāju, deputātiem, sociālajiem un kultūras darbiniekiem.
Padome par pamatu savam darbam tur domu – galve-
nais, ko varam dot ir būt kopā un garīgi sevi pilnveidot.
Garkalnes novada Domes attieksme un politika tiek vei-
dota tā, ka senioriem ir vieta gan kā savas ģimenes, gan 
visas sabiedrības locekļiem.

Ināra Reimane



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2014

Indija ir slavena ar senu vēsturi, floru un faunu, ar 
tūkstošiem reliģiju, gardiem ēdieniem, skaistām 
vietām, daudzējādā ziņā spilgtu, neaizmirsta-
mu arhitektūru, pretrunīgiem un, reizēm citām 
kultūrām, nesaprotamiem uzskatiem. Šie uzskati 
jeb tradīcijas veidojošās Indijas vēsturiskās gaitas 
plūdumā, kurā nav trūcis, spozmes, bagātības,
izdomas, alkatības, karu un iznīcības.

Karmas rats ir atstājis dziļas rētas Indijas zemē, 
šīs rētas šokē un pārsteidz.  “Maija” vai latviski 
tulkojot (Ilūzija) iemieso sevi karmas ratā, kas 
saprotami arī ir ieraugāms Indijas krāsainajā 
karogā un citur.

Indija ir vieta, kas neatstāj vienaldzīgu. Kopumā 
Indija atver acis un apziņu, tā liek saprast vai arī 
tieši otrādi - nesaprast dzīves patiesās un īstās 
vērtības. Tāpēc, ka cilvēkiem tās ir dažādas, 
laicīgas un pārlaicīgas, radošas un iznīcinošas, 
brīvas un ortodoksālas, beigu beigās interpretē-
jošas. Indijā “Maijas” iluzorā daba izpaužas visā 
savā košumā. Indija ir kā “Karmas karuselis” visā
savā spožumā un postā! Tā ir skarba, mīlīgi salda, 
viltīgi vilinoša un indīga kā kobra. Tā visu laiku 
uzbāžas ar jauniem izaicinājumiem un dēkām, 
informāciju, smaržām un precēm. Šajā zemē katrs 
metrs, akmens vai koks ir kā liecinieks notiku-
mam nesenā vai senā vēsturē. Par to rāda liecības 
uz zemes un cilvēku sejās, “smaržu spektrā”, krāsu 
gammā un kopējā ainavā.

Indija ir septītā lielākā valsts pasaulē. Tās iedzīvo-
tāju skaits ir vairāk nekā miljards cilvēku un šajā 
teritorijā runā vairāk kā 1600 dažādās valodās. 
Precīzu iedzīvotāju skaitu šajā valstī nav iespē-
jams noteikt, jo cilvēkiem tur bieži, šķiet, nav pat 
pases. Viņiem tā arī, šķiet, nav vajadzīga, jo tālāk 
par savu ciemu cilvēki parasti Indijā nedodas. Ja 
tomēr kāds uzdrošinās doties, tad viņam nākas 
secināt, ka Indija ir ļoti liela un pārsteidzoša. Kat-
rai cilvēku kopienai ir lokāla valoda,  reizēm pat 
tā pamatīgi atšķiroties no blakus miesta runas. Ja 
arī tā nav valoda, tad lielos vilcienos šīm “miestu 
tautiņām” ir daudz vienojošas pazīmes, kuras at-
ļaušu vērtēt lasītājam bez sava viedokļa paušanas. 
Viedoklis manuprāt tikai būtu tikai par traucēkli 
tīras informācijas “uzsūkšanai”. Indijā galvenās 
valodas ir divas hindi, un angļu, kurā, pateicoties 
impērijas invāzijai, ļoti daudzi indieši runā arī 
savā “indiešu angļu” valodā - runas veidā, ko mēs 
ārzemnieki, tāpat kā daudz ko citu šajā zemē, 
nevaram saprast itin bieži.

Indija robežojās ar Pakistānu, Ķīnu, Nepālu, 
Butānu, Bangladešu un Mjanmu. Jūras vai okeāna 
robežas Indijai ir ar Šrilanku, Maldīviju un
Indonēziju. Ziemeļos Himalaji Indiju atdala no 
Ziemeļāzijas. Neatkarību no Lielbritānijas Indija 
ieguva 1947.gada 15.augustā. Tas notika patei-

coties Mohandas Karamchand Gandhi un viņa 
domu biedru aktīvai, bet miermīlīgai darbībai. 
Gandhi tagad arī ir kļuvis par tautas varoni, kurš 
ieraugāms uz indiešu naudas zīmēm rūpijām. To 
grafiskais noformējums mazliet līdzinās PSRS 
rubļiem uz kuriem bija uzdrukāts sociālisma 
“cēlējs un lējējs” Ļeņins. Tikai starpība tāda, ka 
Gandhi bija absolūti pret vardarbību, atšķirībā 
no iepriekš minētā PSRS popularizētā varoņa. 
Gandhi jaunībā Anglijā ieguva jurista izglītību un 
viņu nokaitināja angļu patvaļīgā rīcība pret viņa 
līdztautiešiem un citiem autentiskajiem iezemie-
šiem Britānijas pakļautajās zemēs. Tas viņu tik 
tālu nokaitināja, ka viņš kļuva par mērķi savai 
apsēstībai. Mohanda Ganghi kļuva par miermī-
līgu revolcionāru, kurš aicināja un mācīja tautu 
rīkoties sarežģītajās situācijās, ko radīja angļu 
karaspēka, musulmaņu un hindu sadursmes. Kā 
par brīnumu, tas viņam bieži arī sanāca, kaut arī 
ne vienmēr. Šīs situācijas bija par cēloni dažādiem 
asiņainiem notikumiem. Revolūcijas gandrīz 
vienmēr ir prasījušas cilvēku upurus. Miljoniem 
cilvēku nācās pamest savas mājas, jo politiskie 
vadoņi nevarēja sadalīt varu reliģiskās piederības 
dēļ. Gandhi bija “likteņa pirksts” demokrātiskas 
Indijas likteņa rokās. Viņš mira varoņa nāvē. 
Šis cilvēks bija kļuvis varens pateicoties savai 
vienkāršībai. Savu varenību, domājams, viņš 
neizmantoja savtīgu mērķu vadīts. Tauta viņu 
mīlēja, bet kāds pavisam traks onkulis pūlī viņu 
nošāva. Tādas domas man ienāca prātā skatoties 
uz 100 rūpiju banknoti, pērkot zaļos cukurzirnī-
šus, kurus es apbrīnoju un dievinu. Rupji rēķinot, 
viena rūpija ir viens santīms un paisus, no kuriem 
sastāv rūpija, es nekur Indijā nesastapu.

Indijā esot radušās četras no pasaules pamata 
reliģijām — hinduisms, budisms, džainisms un 
sikhisms. Vēl Indijā ir sastopams islams, kā arī
tādas senas reliģijas kā jūdaisms un zoroastrisms. 
Tiesa jūdaisma un zoroastrisma diasporas, salī-
dzinot ar pārējo reliģiju sekotāju skaitu, ir mazas.

Mazliet gribu pastāstīt par figūriņām, kuras var 
nopirkt daudzos Indijas vekalos un veikaliņos. 
Šīs figūriņas iemieso sevī Hinduisma simbolus 
un gudrību. Visbiežāk cilvēks šajās figūriņās redz 
tikai smuku mazu statujiņu, kura neko daudz ne-
izsaka, bet patiesībā figūriņu simboli, kustības un 
žesti mums atgādina par svarīgām sadzīviskām 
un garīgām lietām. Ja cilvēks iemācās figūriņas 
lasīt, tad viņam šīs skulptūras spēj atgādināt 
daudz ko vērtīgu un sen aizmirstu. Katrs Dievs 
sevī ietver un simbolizē kādu no enerģijas for-
mām uz zemes, tāpēc Dievu Indijā un hiduismā 
ir tik daudz, bet pamatā visam ir tikai zināmākie, 
kuriem par godu pagatavoju tabulu. Vārds “hiun-
disms” vispār ir ārkārtīgi virspusējs termins, kurš 
tiek izmantots, lai savāktu to milzīgo kvantumu 
mazo “sektiņu” vai reliģiju vienā. Hinduismā 

netiek noliegtas citas reiliģijas, bet gan tiek uz-
skatīts, ka ir daudz Dievu. Tajā arī varbūt slēpjās 
tā burvība, kas mani sajūsmina. Tolerance pret 
pareizo un nepareizo, jo katram jau sava taisnība 
patiesāka par spīti patiesības kvalitātei, kuru jau 
gan pēc dažādām metodēm pēcāk vērtē citi. Vai 
tam ir jēga? Indijā noteikti šī jēga pazūd un ir 
grūti atrodama.

Aum zīmes simbolika sevī ietver visa pirmsāku-
ma kosmisko skaņu un visa izskaņu. Tajā ietverti 
Saules un Mēness simboli, kas atgādina par māti
un tēvu.  “Āmen!”

Daudzi cilvēki, aizbraucot uz Indiju, brīnās par 
svastikas esību un iederību Indijas sadzīviskajā un 
garīgajā vidē. Sadzīviskā un garīgā vide Indijā bie-
ži pārklājas un reizēm pat liekas, ka viss ir svēts 
vai arī nekā svēta tur nav. Tā gluži tomēr nav, ja 
saproti simbolu nozīmi pareizi. Pret simboliem 
jāizturās ar cieņu un bijību. Viens no svētākajiem 
Indijas simboliem ir svastika, jeb latviešu kultūrā 
pazīstams ar nosaukumu kāškrusts, ugunskrusts. 
Indiešu kultūrā tā glabātāji esot Dieviete Lakshmi 
(Laima) un Ganesh, kuram līdzinieku latvju 
mitoloģijā diemžēl nezinu. Svastika simbolizē 
kustību un attīstību, tas ir laimes un veiksmes 
simbols. 

Diemžēl rietumu jaunā vēsture tādus svētus un 
senus simbolus kā Svastika un piecstaru zvaigzni 
ir nonivilējusi un piešķīrusi tiem “politvēsturisku 
smaku”. Ja atmet jauno vēsturi, tad šie simboli 
patiesībā ir sakrālā ģeometrija, kas nav domāti, 
kā politiskas propogandas atribūti. Svastika sen-
vēsturē esot sastopama dažādos Pasaules nostūros 
un vietās un uz to lietderīgi skatīties ar dziļāku 
izpratni. Pieņemu, ka svastika atrodama arī vēl 
daudz kur citur Pasaulē un kultūrās. Svastikā tiek 
attēlota kustība uz abām pusēm. Savstika ir kā 
laika dzirnavas, kur vislielākā kustība sastopama 
ārpusē, bet centrs ir statisks un visu saturošs. 
Svastika savā veidā simbolizē Ganesha apaļīgā 
puncīša saturu, jo visums atrodoties šim Ziļoņ-
dieviņam vēderā.

Uz Lakshmi (latviešu mitoloģijā Laimas) tempļa 
visās malās rotājumos bija pa kādai svastikai vai 
aum  zīmei. Lakshmi templī bija arī daži mazi 
templīši, kuri bija veltīti tādiem Dieviem kā 
Ganesh, Hanumans un Durga. Lakshmi templī 
valda ļoti jauka atmosfēra, tajā aizliegts fotogrāfēt. 
Tā ir īstā vieta, kur izrauties no Delhi burzmas un 
kņadas. Vienā bildē no ārpuses var redzēt tempļa 
kompleksu. Tempļi Indijā iecienīti ar polihromu 
krāsojumu, bet tie, kas vecāki, mēdz būt arī mo-
nohromi - būvmateriāla krāsā.

Mans mērķis braucienam uz Indiju bija ieraudzīt 
vēsturisko saikni, kas atspulguļojas Indijas un 

Latvijas kultūrā. Sapratu, ka no šīs saiknes
saglabājies ir gaužām maz, bet reizēm tomēr ir 
pavedieni valodā, reliģijā un pat cilvēku izskatā 
un vaibstos, drēbju un arhitektūras ornamentos 
un rakstos. Jau pirms šī brauciena zināju šādas 
tādas vēsturiskas un valodnieciskas druskas, 
kas saistītas ar latviešu un indiešu kultūru. Ir 
daudzi, kas mīl apgalvot, ka sanskrits esot cilvēces 
pirmvaloda un bieži vienam vārdam ir vairākas 
nozīmes. Tāpat arī vienam sanskrita vārdam, 
piemēram, Surya (Saule) var būt ļoti daudzi 
sinonīmi jeb tulkojumi. Savukārt, daudzi valodu 
pētnieki uzskata, ka latviešu valoda ir tuva sans-
kritam. Salīdzinājumam minēšu vairākus vārdus 
sanskritam tuvajās valodās, (latviešu, lietuviešu, 
krievu, sanskrits) kur šie vārdi nepārprotami 
sakrīt. Neesmu ļoti dziļi pētijis valodu līdzības, 
bet  šie vārdi pretendē uz nepārprotamu fonētisku 
līdzību: vējš, vējo,  ветер,  vaiju - uguns, ugnis, 
огонь, agni - pēda, pēdos, pada, utt. Arī vairā-
ku skaitļu skaņa ir ārkārtīgi savstarpēji līdzīga: 
divi, du, два, dvitja - trīs, trijų, три, tritja - četri, 
keturi, четыре, čaturthi - pieci, penkių, пять, 
pančami - seši, šešių, шесть, šašti -  septiņi, sep-
tynios, семь, saptami - astoņi, aštuoni, восемь, 
aštami, utt...

Par ceļojumu.

Ielidojām Delhi agri ap pieciem no rīta 11. 
februārī. Ielidošana lidostā, kurā neesi bijis, 
vienmēr ir mazliet satraucošs mirklis. Īpaši tad, 
ja esi ieradies tādā valstī kā Indija. Delhi gaismas 
musturi pievērsa manu uzmanību. Musturi bija 
savādāki kā citās pilsētās, kuras biju vērojis no 
lidojuma. Lidosta bija kārtīga, grīdas sedza pa-
klāji. Visur apkārt staigāja, Indijas karstajā Saulē 
rūpīgi iedegušie, laipnie lidostas cilvēki. Jau pēc 
kādas stundas bijām tikuši ārā no Lidostas un ar 
autobusu devāmies uz Džaipuru. Mūs visus, Indi-
jā nebijušos, pārsteidza smogs ar savu savdabīgo 
aromātu, kas nebija uzkrītoši nepatīkams, bet 
vakarā tomēr sapratu, ka tomēr ieteicams izskalot 
degunu.

Brīnījos par sadzīves atkritumiem un daudzajām 
galvām, kas ieraugāmas visās iespējamās pusēs, 
skatotiess ārā pa autobusa logu. Mans pirmais
nopietnais jautājums Indijā bija: “Klau, vai kāds 
zina, vai viņiem šeit ir arī būvvalde?” Man laipni 
viens no mūsu ceļojuma līderiem teica: “kaut 
kāda būvvalde jau viņiem esot”. Viņu mājas un ar-
hitektoniskie risinājumi mani pārsteidza, nesak-
toties uz būvmateriālu izvēli. To estētiko, sanitāro 
un tehnisko stāvokli  es nekomentēšu, jo neesmu 
jau nekāds būvinspektors. Otrkār, jāsaprot, ka 

KARMAS KARUSeLIS



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2014 • 5

katram sava rocība un sapratne par lietām, jo šeit 
būvēšanā, šķiet, liela demokrātija. Dažādība ir arī 
sava veida skaistums, tikai tā spēj ātri nogurdināt. 
Es šo vidi pieņēmu samērā ātri. Ja tā nenotiek, tad 
uz Indiju labāk tomēr nevajag braukt, jo lokālās 
higiēnas problēmas atņem ceļošanas prieku. Uz 
ielas visbiežāk Indija smaržo pēc dažāda vei-
da dūmiem. Ir indiešiem svētie dūmi, kas tiek 
izplatīti, kvēpinot vīrakus. Bet pa ielas dūmiem 
runājot... Mana ceļojuma biedra Ilmāra vairāk-
kārtēji pamatīgi uzstādītais jautājums bija: “Kas ir 
šie dūmi? Vai tā ir migla, vai izplūdes gāzes?” Es 
uz šo jautājumu laika gaitā atradu atbildi. Smogs 
protams veidojas arī no mašīnu izplūdes gāzēm, 
bet visvairāk tas rodas no tā, ka daudzi uz ielām 
dedzina atkritumus, ko paši un citi turpat nome-
tuši. Es nezinu kurš no iespējamajiem scenārijiem 
šai nekārtībai piemērojams. “Vai viņiem laicīgi  
neizved atkritumus. Varbūt vispār tos neizved? 
Kāpēc neizved? Varbūt kāds ir nozadzis miskas-
tes?” Par spīti atkritumu, braucamrīku, cilvēku un 
govju bagātībai uz Džaipuras ielām novēroju, ka 
Indieši attiecībā uz sevi ir tīrīgi. Uz ielas jāskatās, 
kur ir iet, jo bez plastmasas un citiem organiska-
jiem atkritumiem, jāuzmanās arī no kādas brau-
cošas uzpariktes. Pa vienvirzienu ceļiem Indijā 
cilvēki reizēm brauc pretējā virzienā, bet tas jau 
nekas. Blow Horn! (Pūt ragā)

Pēc piecu stundu ilga ceļojuma no Delhi, garām 
mērkaķiem, kamieļiem, zirgiem, ēzeļiem, mašī-
nām, ziloņiem, mēs ieradāmies “Rozā Pilsētā”
Džaipurā. Interesanti, ka Indijā dažādām pilsētām 
ir ēku vienotā krāsa. Savādākā krāsā māju vecajā 
pilsētā nedrīkst krāsot. Citās pilsētās esot aktuālas 
citas krāsas. Ārpus Džaipuras centra māju krāsas 
reizēm tomēr atšķiras. Izbraucot cauri pilsētas 
“ellītei” iebraucām tūristu glābiņmītnē viesnīcā. 
Viesnīca, kurā mēs dzīvojām bija ļoti skaista, es 
tādā iepriekš nekad nebiju bijis. Viesnīcas atmos-
fēra bija nesteidzīga un bezrūpīga. Ēterisko eļļu 
garaiņu ieskauti, mēs Indijas varonīgie apceļotāji, 
stāvējām reģistrēšanās rindā. Steigšus devāmies 
ēst, jo ēst vajadzēšot arī vakarā.

Ēst Indijā uz ielas ir piedzīvojums, jo jautājums 
ēst vai neēst piedāvāto ir ļoti būtisks. Pirmajā 
vakarā ielas ēšanai mēs vēl nebijām gatavi. Ēdām 
jaukā restorānā, kas atradās uz kādas viesnīcas 
jumta, ar panorāmu uz Džaipuru un kādu senu 
fortu. Ēdiens bija mežonīgi gards un pikants. Vie-
nā ēdienreizē mēs pamēģinājām vairāk nekā sešus 
sāļos ēdienus. Lai nomāktu ēdiena asumu, dzēru 
lassi. Tas ir tāds labs indiešu padzēriens, kurš sa-
stāv no kefīram vai jogurtam līdzīgas substances, 
kam pievienotas garšvielas un sāls. Ir arī saldie 

lassi, kas papildināti ar mango vai zemenēm. 
Bija dienas, kad es no šādiem dzērieniem Indijā 
iztiku. Labs veids kā izdzīvot atslodzies dienu, 
atsakoties no smagāka ēdamā. Pēc restorāna 
apmeklējām Džaipuras pili, kurā bija apskatāmi 
dažādi karaliski ieroči, tērpi, Indiešu tradicionālās 
mākslas objekti. Mani pārsteidza sudraba trauki, 
kas gandrīz bija mana izmēra.

Pēc muzeja apmeklējuma devāmies atkal ēst 
mūsu viesnīcas restorānā. Saldo un sāļo ēdienu 
piedāvājums šeit mani ļoti pārsteidza, jo neska-
toties uz gaļas ēdieniem, kuri mani neinteresē, te 
bija saskaitāmi kādi padsmit veģetārie, neieskaitot 
salātus. Šajā dienā es atkal iemīlējos indiešu salda-
jos ēdienos, biju aizmirsis cik tie ir gardi. Pirmajā 
naktī gandrīz vaidēju un nevarēju gulēt, jo ēst 
pirms gulēšanas nav prāta darbs. Ko lai dara, ja ir 
tik liels kārdinājums? Ja ēd, tad jācieš.

Nākošajā dienā apmeklējām kādu vecu svētu vīru, 
kuru satikt esot īsta svētība.  Ciemā, kurā dzīvo 
šis svētais vīriņš, uzdzirkstīja ziņkāre, ko izrai-
sījām mēs, izkāpjot no mūsu autobusa. Kopumā 
ņemot mani sajūsmināja šī svētā vīra sabiedrība. 
Satikties ar viņu bija ļoti jauki, pēctam varēju 
nodoties cukurziņu ēšanas priekam. Biju ticis 
uz savu mīļāko svaigēdienu tieši tad, kad Indijā 
tam sezona. Govis arī priecājās, jo pārmaiņas pēc 
nebija jāēd avīzes. Man ļoti patīk govis, brīnišķīgi 
un mīlīgi dzīvnieki.

Vakarā devāmies Delhi, lai pēc tam postos uz 
Bhubanešvaru Odishā. Odhisha ir savādāka kā 
Delhi, te valda krietni tropiskāks klimats. Visur 
aug palmas un kokosrieksti. Izbraucot ārā no 
pilsētas, var novērot tradicionālo Indijas lauku 
arhitektūru, kas ir krasā pretstatā ar Delhi reģio-
nam izteikto industrializāciju. Daudzas mājas 
šeit būvētas pēc sentēvu metodēm, izmantojot 
zarus, dubļus un govju pļekas. Sajūta bija mazliet 
tāda - it kā brauktu ar autobusu caur brīvdabas 
muzejam, saprotot, ka visi šie daudzie cilvēki šajā 
muzejā dzīvo. Šīs mājiņas bija krietni estētiskākas 
nekā tās, ko sastapām Radžastānā un pie Delhi. 
Šajā pasaules nostūrī mums bija lemts iepazīties 
ar vēl vienu interesantu cilvēku, kurš preten-
dē uz mistiskām spējām. Šis kungs spēj atstāt 
interesantu iespaidu, bet mūsu sarunas bija dziļi 
personiskas un nepublicējamas. Viņa pagalmā 
mūs priecēja mazs templītis, kurš bija citu ēku 
ieskauts. Blakus templītim uzbūvēta kūts tradi-
cionālā veidā, no kuras iznāca ārā divas omulīgas 
govis uzēst.

Nākošajā dienā devāmies uz Lidostu un tad uz 
Delhi, kur mums bija jāizpēta tirdziņi un lokālās 
īpatnības. Delhi izrādās 2011. gadā esot dzīvo-
juši 22 milioni iedzīvotāju, šogad esot vairāk. 
Iepirkšanās Delhi tā ir neaizmirstama pieredze. Ja 
kaut ko no viena tirgotāja nopērk, tad jārēķinās 

ar to, ka Tevi apsēdīs citi tirgotāji, ar visāda veida 
vajadzīgām un ne tik vajadzīgām precēm. Man 
mēģināja pārdot galvas masieri par 19,55 euro. 
“Laba” cena nudien! Aiz cieņas par neatlaidību 
nopirku no viņa šo galvas masieri par latu, rēķi-
not vecajā naudā. Šajos tirdziņos labas iespējas 
atrast dažādas dāvanas saviem tuviniekiem un 
draugiem, tad to arī darījām līdz pagurām.

Tad arī mani un manas grupas biedru ceļi šķīrās. 
Viņi devās atpakaļ uz Rīgu, bet es turpināju sava 
atvaļinājuma gaitas uz Indijas Rietumkrasta štatu 
Goa. Šis štats salīdzinājumā ar citiem štatiem ir
maziņš, bet ja pa to paceļo ar mašīnu vai motorol-
leri, tad saproti, ka štats nemaz nav tik maziņš. 
Goa štats veidojies pastiprinātas Portugāles 
ietekmes  rezultātā. Vasco pilsēta tika dibināta 
1543. gadā un palika Portugāles pakļautībā, līdz 
1961. gadam, kad Goa tika pievienots Indijai. To 
dibināja jūras braucējs Vasco da Gama, kam par 
godu arī nodēvēta štata galvenā pilsēta. Klimats 
un daba šajā zemē ir īsti subtropi un cilvēku 
mentalitāte krietni “eiropeiskāka”. Šeit, līdzās 
Hindu daudzajām Dievu statuetitēm, blakus stāv 
krucifiks vai Dievmāte Marija. Viss ir lieliski un 
forši. Vide šeit ir ļoti atveseļojoša un spēcinoša. 
Jo sālsūdens jūrā, Saule, ēdiens, viss vedina uz 
to, lai aizmirstu Latvijas sadzīves niekus. Ja Tu 
esi tādā vietā viens, tad ātri iemācies nesteigties. 
Goa man ļoti patika pludmales, tām gar pašu 
malu bija taka, kura nosēta ar dažādiem maziem 
veikaliņiem. Uz šo vietu mani aizveda viena jauka 
krievu meitene, ko satiku un iepazinos vienā ēstu-
vē. Viņa bija tik laipna, ka izrādija man dažādas 
pludmales, bet tad Svetai piemetās Saules dūriens 
un man nācās klejot vienam, kas man arī tīri labi 
patika. Jo ikdienā nesanāk daudz pavadīt laika 
vienam uz motorollera, tas ir forši! Tā ir brīniš-
ķīga brīvības sajūta. Tiesa, ceļu sistēmā ieburties 
no sākuma nav viegli, jo kartes Indijā nav pārāk 
precīzas. Par laimi iezemieši ir laipni izpalīdzēt 
un vairums no viņiem runā angliski.

Vienu dienu mana jaukā padomniece tūrisma 
jautājumos, vārdā Elīna, bija noorganizējusi 
ekskursiju uz parku, kur skatāms dabas brī-
nums. Otrs lielākais ūdens kritums Indijā. Zem 
šī ūdenskrituma bija iespēja nopeldēties, ko arī 
labprāt izmantoju, par spīti tā vēsumam. Turp 
un atpakaļ mani un citus aizveda Safari tipa 
mašīnās, kuras forsēja upes un nežēlīgi kratījās. 
Ejot uz ūdenskritumu, vietējie mērkaķi mums 
pievērsa pastiprinātu uzmanību, pateicoties citu 
tūristu mazliet bezatbildīgajai rīcībai. Šo mērkaķu 
barošana esot aizliegta. Šis mežs ir Nacionālā 
parka teritorija un šajā mežā varot sastapt tīģerus, 
termītus, mērkaķus utt. Tāpēc šeit staigāt apkārt 
nav ieteicams un tas ir samērā bīstami. Šajā mežā 
dzīvojot arī kobras, kuras daudziem iedveš bailes. 
Patiesība ir tāda, ka, kobras arī ir (savā ziņā) 
skaisti dzīvnieki, kuri izvairās no sabiedrības. 

Kobru dusmas vientulības jautājumā var saprast, 
jo Indija nav vieta, kur viegli būt cēlam un vientu-
ļam savā vienpatībā.

Vēl es biju garšvielu dārzā, kurā bija pusdienas 
un varēja nogaršot vietējo kandžu, no kuras es 
pa laimi atteicos, jo es arī biju “piebūris” vieglu 
Saules dūrienu. Mirkli vēlāk man mazliet sāka 
mesties melns gar acīm, kad gāju pastaigā, kurā 
par garšvielām stāstīja dažādas interesantas 
lietas. Par laimi te bija dārza laistītājs, kas mani 
izglāba no “melnās bildes”. Visa apkārtne jau 
metās dīvaina un sajūta nebija laba. Laiks šeit 
februārī manam saprātam bija lielisks. +30 līdz 
+3. Tiesa no Saules intensitātes vajag uzmanī-
ties, jo viegli kļut par tās upuri. Pēc kāda mirkļa 
jau man bija jākāpj uz atsvaidzinošu dušu 
ziloņa mugurā. Pirmo reizi biju tik tuvu šim 
brīnišķīgajam dzīvniekam, kurš ar lielu prieku 
mani atvēsināja, dabūdams par to kārtīgu 
cukurniedri. Viņa āda ir raupja un sari resni un 
viegli asi, bet zilonis patiesībā var būt saudzīgs 
milzis. Pēc šīs procedūras es atguvu spēkus un 
dzīves prieku.

Vakarā mēs ar Argentīnas draugiem aizbrau-
cām uz ballīti, kura bija veidota reiva stilistikā. 
Bija interesanti, bet nospriežot, ka mums tomēr 
patīk kaut kas mierīgāks devāmies mājās.

Nākošajā dienā biju izdomājis apmeklēt 
vairākas pludmales un fortus, nejauši uzgāju 
lokālo Goa cietumu. Fortu arī atradu, tiesa ne 
to, kuru biju domājis atrast. Skati tur arī bija 
gana iespaidīgi. Tikai miera šeit no krievu un 
citiem tūristiem nebija. Daži pat uzprasījās, lai 
nofotgrafēju, ko laipni arī izdarīju. Atpakaļceļā 
pārdomāju nākošās dienas gaitas, proti, biju jau 
gandrīz pavadījis pēdējo pilno dienu Goa. Otra 
atvaļinājuma nedēļa bija pagājusi. Nākošajā 
dienā jau bija jāpošās mājupceļā. Braucot cauri 
vienai no piekrastes pilsētiņām, man priekšā 
izbrauca viens neuzmanīgs vīriņš un man nācās 
nokrist. Bija sāpīgi, par laimi neguvu nopietnas 
traumas un braucamajam līdzeklim arī skādes 
nebija. Vaininieks gan aizmuka mirklī, kad 
noraizējušies garām gājēji pastiprināti jautāja 
vai ar mani viss ir kārtībā. Brūces apstrādāju 
ar ūdeņraža pārskābi un uzsmērēju kādu labu 
indiešu ziedi. Nu jau brūces sadzijušas.

Nākošajā dienā lidmašīnā roka dzija un sāpēja. 
Blakus brēca bērns un man nekas cits neatlika kā 
mācīties pacietības mākslu. Vēl tikai dienakts ceļā 
un es redzēšu sniegu. Cik jauki atgriesties mājās,
izrādās ka Maskavā ziema, bet Rīgā jau pavasaris.

Mārcis Bauze-Krastiņš

P.S. Paldies visiem maniem grupas biedriem par 
jauko kompāniju un aizraujošiem piedzīvoju-

miem. Namaste visiem pārējiem.

KARMAS KARUSeLIS



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2014

Pārskats par Garkalnes novada sociālā dienesta darbu 2013. gadā
Sociālās palīdzības pabalstiem, sociālajiem pakalpojumiem un cita veida palīdzībai 2013.gadā 
izlietoti 256946 Ls, no tiem: Aprūpei mājās pabalsts izmaksāts 52 personām, kopsummā 10940 
Ls. Pašvaldība pirka sociālās aprūpes pakalpojumus par 25726 Ls, nodrošinot 16 personām 
aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā un 1 bērnam tika apmaksāta īslaicīga uzturēšanās 
ilgstošas aprūpes institūcijā Sociālās palīdzības pabalstiem izmaksāti 81927 Ls; Pašvaldības 
budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 138353 Ls. 

Sociālā palīdzība ir naudas vai mantisks pabalsts, kuru izmaksā trūcīgām vai maznodrošinātām 
ģimenēm (personām) viņu pamatvajadzību nodrošināšanai. Ar pamatvajadzībām saprot - ēdienu, 
pajumti, apģērbu, veselības aprūpi un obligāto izglītību.

Pašvaldības sociālo palīdzību 2013. gadā saņēmušas 624 personas. Katram klientam iekārtota individuāla 
lieta. Lietā glabājas klienta iesniegtie dokumenti, kas ir par pamatu pabalsta piešķiršanai. 2013. gadā 
izveidota 71 jauna klientu lieta, sociālie darbinieki snieguši 1089 konsultāciju  iedzīvotājiem. Noslēgtas 
146 vienošanās par līdzdarbību. izsniegtas 238  izziņas par atbilstību trūcīgas ģimenes ( personas ) 
statusam, 192 izziņas par atbilstību maznodrošinātas ģimenes statusam. Nosakot pabalsta vai sociālā 
pakalpojuma nepieciešamību, sociālie darbinieki apsekojuši dzīvesvietā 130 ģimenes, kurās izvērtēta 
situācija un ģimenes materiālais stāvoklis. Gada laikā tika izvērtētas un atzītas par trūcīgām 287 personas 
(par 35% mazāk nekā 2012.), pavisam 113 ģimenes.

Sociālā palīdzība 2013. gadā
Pabalstu veidi LS EUR Personu sk.
GMI pabalsts 23082 32842.73 169
Dzīvokļa pabalsts 19076 27142.7 207
Bērnu izglītošanai, audzināšanai 4977 7081.63 91
Ēdienam 6425 9141.95 67
Veselības aprūpei 15869 22579.55 172
Arkārtas situācijās 9058 12888.37 52
Sociālās garantijas bāreņiem 3440 4894.68 5
                                     Kopā 81927 116571.61  

Pašvaldības pirktie pakalpojumi un aprūpe mājās
 LS EUR Personu sk.

Ilgstošas aprūpes institūcijās: 24914 35449.44 16
    - SAM “GAUJA “   12
    - Saulkrastu SAM   1
    - Cēsu pilsētas pansionāts   1
   - Tukuma novada SAC “Rauda”   2
Bērnu īslaicīgā aprūpe 812 1154.86 1
Pabalsts aprūpei mājas 10940 15566.22 52
                                             Kopā 36666 52170.52  

Pašvaldības kompensācijas iedzīvotājiem
Jaundzimušā aprūpei 9100   
Brīvpusdienas ar Domes lēmumu 79208   
Edināšanai privātajā PII 2375   
Dāvinājums 1.kl skolēniem, jub. 1640   
Politiski represētiem 2050   
Transporta izdevumu kompensācija 29587   
Zupas virtuve DC 4323   
Apkure Sēņu 7 2089   
Apkure Meža 2 ( soc. māja) 2315   
Komensācija mājokļa remontam 2543   
Apbedīšanas pabalsts 3100   
Bezdarbnieka stipendija 23   
                                          Kopā 138353   

 Kā redzams, Pašvaldības atbalsta pasākumiem 
(kompensācijām) ir izlietots vairāk līdzekļu nekā sociālai 
palīdzībai.
  Sociālajā dienestā sociālās palīdzības sniegšanu un 
sociālo pakalpojumu organizēšanu
veica 4 darbinieki - sociālā darbiniece Lonija Pauliņa, 
sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm ar bērniem Baiba 
Daha, sociālās palīdzības organizators  (no 04.2013.), 
no 05.11.2013 Māris Brokāns un sociālā dienesta 
vadītāja Silvija Putnika. Konsultācijas Garkalnes novada 
iedzīvotājiem nodrošināja  psiholoģe Anda Suharevska.
       Dienesta uzturēšanas izdevumi 2013. gadā bija  
66159 Ls.
       Gada laikā notikušas 43 Sociālā dienesta sēdes, 
kurās izskatīti 959 iesniegumi sociālai palīdzībai un 
pakalpojumu saņemšanai, pieņemti 190 sociālā dienesta 
lēmumi, sagatavoti nepieciešamie situāciju apraksti 
Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejām.
Sociālais dienests ir sagatavojis 27 lēmuma projektus 
Domes sēdēm, sagatavoti četri pašvaldības saistošo 
noteikumu projekti. Regulāri tika veikta sarakste ar 
iedzīvotājiem un iestādēm. Sociālais dienests saņēmis 
178 un nosūtījis 179 dokumentus. 
      Sagatavots projekts sociālā dienesta budžetam un 
kontrolēta tā izpilde, kā arī sagatavotas un nosūtītas 
Latvijas Labklājības ministrijai ikmēneša atskaites par 
sociālajai palīdzībai piešķirtajiem un izmaksātajiem 
līdzekļiem un Valsts statistikas atskaite par 2012. gadu.
  Dati par sociālā dienesta klientiem un saņemtās palīdzības 
apjomu tiek ievadīti datora programmā Sociālās palīdzības 
administrēšanas informatīvā sistēmā ,,SOPA’’, kā arī pašu 
sociālā dienesta darbinieku izveidotā datu bāzē EXCEL 
programmā. Katra mēneša sākumā sociālais darbinieks  
ievada  Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras datus 
par izmaksātajiem valsts pabalstiem Garkalnes novada 
iedzīvotājiem - pensionāriem, darbspējīgiem, invalīdiem,  
bērnu vecākiem u.t.t., kā arī sastāda sarakstus iedzīvotāju 
pabalstu saņemšanai kasē un uz  kontu (ik mēnesi vidēji 
370 personām).
     Sociālais dienests organizē valsts apmaksātās sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu. Sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu pieprasījušas un uzņemtas 
rindā 19 personas, no tām -10 politiski represētās 
personas un 9 personas ar funkcionāliem traucējumiem. 
5 pensionāri pieprasīja un saņēma pakalpojumu ilgstošas 
aprūpes institūcijā.
   No 2013.gada 1.janvāra pirmās un otrās grupas invalīdi 

varēja pieteikties asistenta pakalpojuma saņemšanai 
pašvaldībā. Tas paredzēts, lai atvieglotu cilvēku ar 
invaliditāti pārvietošanos ārpus mājokļa un nokļūšanu 
vietā, kur cilvēks strādā, mācās, saņem pakalpojumu 
vai veic sabiedriskās aktivitātes. Asistenta pakalpojumu 
Garkalnes novadā pieprasīja un saņēma  13  invalīdi.
 2013. gadā sociāli mazaissargātām ģimenēm ar 
bērniem tika izsniegtas Elektrības norēķinu kartes AS 
„Latvenergo” sociālā atbalsta kampaņas ietvaros. 
  2013. gadā  sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem  
strādāja  ar 15 riska ģimenēm:  sniegtas konsultācijas, 
veiktas pārrunas, sniegta nepieciešamā informācija, 
psihosociālais atbalsts un materiālais atbalsts. Šīm 
ģimenēm tiek veikta risku izvērtēšana un strādāts pie 
rehabilitācijas plānu sastādīšanas.

 Sadarbībā ar psiholoģi A.Suharevsku  sociālais 
darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem novadīja 2 
grupas vecākiem  „Bērnu emocionālā audzināšana”  - no 
6. februāra - 10. aprīlim 9 vecāku grupai  tika novadītas 
10 nodarbības Garkalnes vidusskolā, no 4. aprīļa līdz 13. 
jūnijam 4 vecāku grupai tika novadītas 10 nodarbības  
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā.
 Atsaucoties Garkalnes novada baptistu draudzes 
piedāvājumam, novada bērniem no trūcīgām ģimenēm  
tika nodrošināta iespēja apmēklēt  Zooloģisko dārzu.

 Pēc Izglītības kvalitātes valsts dienestam(IKVD) 
pieprasījuma tiek vākta un apkopota informācija , par 
izglītības vecuma bērniem, kuri nav minēti izglītības 
iestāžu sniegtajā informācijā . Laba sadarbība ši jautājuma 
risināšnā ir ar Pašvaldības policiju.
No 26.07,-31.08. novada bērniem invalīdiem ,Ķekavas 
novada izstrādāta projekta ietvaros , organizēta 
piedalīšanās „Reitterapijas ” nodarbībās  Maksteniekos, 
katrs bērns varēja piedalīties 20 nodarbībās. 2013.g. 
7. septembrī  šiem   bērniem  organizēta nokļūšana 
pasākumā „Jampadracis ” Doles tautas namā.
  Izdalītas 20 DUS „Virši” sarūpētas Ziemassvētku 
paciņas ģimenēm ar bērniem.
     Turpinājās sadarbība ar skolu sociālajiem pedagogiem, 
citu pašvaldību sociālajiem dienestiem, nodibinājumu 
centru „Dardedze, SAC Rīga Filiāli Teikā . Uzturēta 
sadarbība ar pašvaldības ģimenes ārstiem Anitu Ganusu, 
Anitu Oginsku, Garkalnes  Dienas centra darbiniekiem,  
ar Rīgas sociālo dienestu, Saulkrastu un Gaiļezera 
slimnīcas sociālajiem darbiniekiem, ar Sarkanā Krusta 

biedrību, Sociālās integrācijas valsts aģentūru, SAM 
”Gauja” direktori Irēnu Ikstenu,  „Marve Rezidenz” 
vadītāju Inu Uvarovu.
      MK noteikumi Nr.291 „Prasības sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem” paredz regulāru kvalifikācijas celšanu katru 
gadu darbiniekiem, kuri strādā ar klientiem, nosakot 
institūcijas vadītājam un sociālajam darbiniekam – ne 
mazāk par 24 stundām gadā. 
     3 sociālā dienesta darbiniekiem bija iespēja doties 
pieredzes apmaiņas braucienā „Austrijas sociālā politika-
ieskats Austrijas sociālo iestāžu darbībā” no 23.09.-25.09. 
2013.g.

   Pašvaldība 2013. gadā Garkalnes izglītības iestāžu 
3.-6. klašu skolēniem, kuru deklarētā dzīvesvieta ir 
Garkalnes novadā, apmaksāja pusdienas līdz vienam 
latam mācību dien, kā arī sedza ēdināšanas izdevumus 
pašvaldības izglītības iestāžu 5 un 6-gadīgo grupu 
audzēkņiem. Pirmo, otro klašu audzēkņiem un pirmskolas 
izglītības grupu audzēkņiem Garkalnes novada dome 
kompensēja ēdināšanas izdevumus, attiecīgi Ls 0.2 un 
Ls 0.5 dienā. Valsts apmaksāja 1.un 2. klases skolēniem 
pusdienas Ls 0.8 dienā . Bērni no 13 gadu vecuma varēja 
piedalīties teritorijas sakopšanas darbos. Tādā veidā 37 
bērni mācību gada laikā ieguva iespēju ēst bezmaksas 
pusdienas izglītības iestādē. Bērniem no trūcīgām vai 
maznodrošinātān ģimenēm brīvpusdienas tika piešķirtas 
saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 

 Turpinājās sadarbība ar Latvijas Sarkano krustu. 
Garkalnes novada trūcīgās ģimenes/personas varēja 
saņemt ES pārtikas pakas – sociālā dienesta telpās un 
Garkalnes un Upesciema dienas centros. Paku saņemšanu 
organizēja Lonija Pauliņa, Zelma Brezinska un Edgars 
Kļaviņš.
    Domes darbinieki un deputāti turpināja jau iepriekšējos 
gados iesākto labdarības akciju un Ziemassvētkos 
sarūpēja dāvanas  vairāk nekā 40 novada vientuļajiem 
pensionāriem. Lielu, paldies, sakām arī  visām tām 
ģimenēm, kuras ziedo apģērbus un sadzīves priekšmetus.
  Garkalnes dienas centrā rudens un ziemas periodā 
darbinieces nodrošina „Zupas virtuves” ēdiena izdali. 
2013. gadā arī Upesciema dienas centrā Upesciema, 
Langstiņu un Berģu iedzīvotājiem bija iespēja pavadīt 
brīvo laiku, apgūt datorprasmes un angļu valodas 
zināšanas. Pensionāri saņēma friziera pakalpojumus 
vienu reizi mēnesī gan Garkalnes, gan Upesciema dienas 
centrā. 

 Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem 
bezdarbnieku skaits gada laikā ir samazinājies no 187 
līdz 175 bezdarbniekiem. Bezdarba līmenis. Garkalnes 
novadā gada sākumā bija 3,7%, gada beigās 3,4%. 
(2010. gadā bezdarba līmenis novadā bija 6,2%).Priecē, 
ka samazinājies ilgstošo bezdarbnieku skaits no 80 gada 
sākumā līdz 21 gada beigās.
   Joprojām nozīmīga bezdarbnieku grupa ir sievietes – 
55%, pirmspensijas sieviešu bezdarbnieču skaits gan ir 
samazinājies no 22- 2010.gadā līdz 8 – 2013.gada beigās. 
Samazinājies arī  bezdarbnieku -jauniešu vecumā no 18 
līdz 25 gadiem skaits – no 20 uz 12 gada beigās.
   Starpinstitucionālās sadarbības grupā, kas izveidota 
2012. gada janvārī  iesaistīti pārstāvji no sociālā dienesta, 
pašvaldības policijas un bāriņtiesas, izglītības iestādēm, 
valsts policijas  un administratīvās komisijas. Gada laikā 
ir notikušas 12 sēdes, kurās  skatīti skolēnu nesekmības, 
kavējumu un uzvedības problēmas, bērna atgriešana 

ģimenē pēc aprūpes tiesību atjaunošanas, bēnu tiesību 
pārkāpumi, kā arī bērnu-vecāku attiecību problēmas, 
nepieciešamības gadījumā izstrādāta sociālās korekcijas 
un sociālās palīdzības programma nepilngadīgiem 
likumpārkāpējiem. Kā veiksmi var minēt sadarbības 
uzlabošanos ar skolu un Valsts policiju, kā arī e-klases 
pieejamība. Kā trūkums – nav  sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu, kuros iesaistīt bērnu vai jaunieti 
nepilngadīgo pārkāpumu gadījumu risināšanā. 

Uzdevumi sociālā dienesta darbības uzlabošanai  
2014. gadam:

- Turpināt  asistenta pakalpojuma nodrošināšanu 
Garkalnes novadā  2014. gadā;
- Turpināt atbalstīt ģimenes ar bērniem, nodrošinot 
bezmaksas ēdināšanu obligātā izglītības vecuma 
bērniem līdz 6. klasei;
- Turpināt sniegt atbalstu pensionāriem un politiski 
represētām personām sabiedriskā transporta izdevumu 
kompensēšanai un paplašināt atvieglojumu saņēmēju 
loku ar 3. grupas nestrādājošiem invalīdiem un 
daudzbērnu ģimeņu vecākim, paredzot atvieglojumu 
vienam no trūcīgas vai maznodrošinātas daudzbērnu 
ģimenes vecākiem;
- Saglabāt paaugstinātu garantēto ienākumu līmeni 
pensionāriem un personām ar invaliditāti, pirmspensijas 
vecuma personām, kuras zaudē darbu, kā arī mātēm, 
kuras kopj bērnu vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem;
- Plānot atbalstu ģimenēm, kuras ir adoptējušas bērnu;
- Pilnveidot aprūpes mājās pakalpojumu, apmācot 3 
aprūpētājus un izveidot mobilo brigādi pakalpojuma 
kvalitātes nodrošināšanai. Ieviest novadā mājas aprūpe 
pakalpojumu „Mobilā mājas aprūpes brigāde”;
- Turpināt sadarbību ar citām pašvaldībām ilgstošas 
sociālās aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai ( 
sadarbība ar Cēsu pilsētu, Tukuma novadu, Saulkrastu 
novadu, Inčukalna novadu;
- Izveidot Dienas centrus dažādām mērķgrupām visās 
apdzīvotās vietās, kurās iedzīvotāju skaits ir virs 500 
t.i. – Baltezerā, Berģos, Bukultos, Langstiņos, Sunīšos. 
Šobrīd ir 2  Dienas centri – Garkalnē (1850 iedzīv.) un 
Upesciemā (1227 iedzīv.)  
-Izveidot vismaz 20 darbavietas, kas rada labumu 
sabiedrībai, to darbspējīgo klientu iesaistīšanai darba 
un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un 
apgūšanas pasākumos (līdz divpadsmit stundām 
nedēļā, sadalot tās pa vairākām nedēļas dienām), 
kuri saņem sociālo palīdzību vismaz trīs mēnešus 
pēc kārtas.( paredz Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 12. panta ceturtā daļa)
- Organizēt sociāliem darbiniekiem pieredzes apmaiņu 
ar sociāliem dienestiem no citām pašvaldībām, no 
citām valstīm.
- Nodrošināt konsultatīvu atbalstu pašvaldības sociālā 
dienesta sociālā darba speciālistiem ( supervīzijas ) 
sakaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 9. panta sesto daļu, nodrošināt  sociālā dienesta 
darbiniekiem supervīzijas nodarbības 1xmēnesī.
- Sadarbībā  ar avīzes redaktoru, izveidot pašvaldības  
avīzē sleju par sociālā darba aktualitātēm un sociālā 
dienesta aktivitātēm. 

Sociālā dienesta vadītāja                                 Silvija Putnika



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2014 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Jautājiet zvērinātam notāram
Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, informētību par visiem Jums būtis-
kajiem jautājumiem, sākot no 2013. gada novembra Jums ir iespēja uzdot zvērinātam 
notāram Jums interesējošus jautājumus par dažādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēgšanu, 
mantojuma lietu vešanu, laulāto mantisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības 
šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpstošiem 
tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinā-
tiem notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību un tiesis-
ko interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv

Izmantosim visas iespējas cīnīties par Latvijas zemi!
Mēs Latvijā ilgus gadus esam noskatījušies, kā mūsu senču zeme nonāk ārzemnieku rokās, klausījušies 
politiķu un dažu nekompetentu indivīdu spriedelējumos, ka situācija nav risināma. Tā tam esot jābūt, jo, 
lūk, saistības esam uzņēmušies, parakstot starpvalstu investīciju aizsardzības līgumus jau deviņdesmitajos 
gados un punktu pielikuši, iestājoties Eiropas Savienībā (ES).

Vai tas nozīmē, ka drīz mēs būsim tauta bez savas zemes? Cik no Latvijas pilsoņiem 2003. gada 20. 
septembrī, balsojot par iestāšanos ES, zināja, ka atsakāmies arī no nacionālās valūtas, lata, un no savas 
zemes? Uz šiem jautājumiem mēs, visticamāk, atbildes vairs nesaņemsim, taču jāsaka, ka situācija nav 
bezcerīga, un mums ir dota iespēja rīkoties, ja neklausīsim tos, kuri lobē ārzemju investoru un spekulantu 
intereses. 

Paradoksāli, bet pirmo iespēju cīnīties par senču zemi, neskatoties uz Latvijas iestāšanās līguma normām, 
mums dod tieši ES, jo tā ir demokrātiska valstu savienībā, kurā nav tēmas, par ko nevarētu pārrunāt, 
iekļaut ES institūciju darba kārtībā un mainīt. ES diskutē par viendzimuma laulībām, ģenētiski modificē-
to organismu (ĢMO) audzēšanu un virkni citu jautājumu, ko daļa Eiropas sabiedrības uzskata par tabu 
tēmu vai neatbilstošiem ES pamatvērtībām. 

Klasisks piemērs ir ĢMO aprite gan pārtikas tirdzniecībā, gan audzēšanai paredzēto augu izplatība. Šajā 
jomā pilnīgi ir ignorēta viena no ES pamatvērtībām – brīva preču kustība. Nav iespējams brīvi audzēt 
ĢMO augus vai tirgū brīvi pārdot ĢMO produktus. Identiska situācija ir ar citu ES pamatnostādni - brīvu 
darbaspēka un pakalpojumu kustību. Mēs visi labi atceramies, kā Zviedrijā tika bloķēts Latvijas firmas 
darbs, un to pieļāva arī ES institūcijas, izslēdzot brīvu pakalpojumu kustību, atrunājoties ar nacionālām 
arodbiedrību īpatnībām.

Minētie nav vienīgie piemēri gadījumiem, kad ES līmenī netiek ievērotas pašu noteiktās pamatvērtības, 
tādēļ mēs pavisam droši varam cīnīties, lai šim sarakstam tiktu pievienoti arī lauksaimniecības zemes 
tirdzniecības ierobežojumi. Turklāt tas ir aktuāli ne tikai mums, bet arī citās ES valstīs, piemēram, 
Lietuvā, Bulgārijā, Ungārijā, kā arī Rumānijā. Pat Lielbritānijā un Vācijā lauksaimniekus uztrauc zemes 
nonākšana ārvalstu spekulantu un lielu multinacionālu kompāniju rokās, kuras bieži izmanto nezināmas 
izcelsmes ofšoru kompāniju naudu, kas rada aizdomas pat par narkotiku un citu nelegālu biznesu naudas 
atmazgāšanu lauksaimniecībā.

Saskaņā ar Latvijas iestāšanās līgumu ES, vietējo likumu ietvaros mēs vairs nevaram noteikt zemes brīvas 
pārdošanas ierobežošanu, taču mums ir iespēja iekļaut šo jautājumu ES darba kārtībā un par to diskutēt 
jau ES līmenī. Latvijas premjers var rosināt izskatīt tēmu ES Padomē, taču, visticamāk, viena politiķa 
vēlmes ES noraidīs. Gluži citādi ir, ja savu viedokli referendumā izsaka sabiedrība. Visas tautas vēlmi ES 
nevar vienkārši ignorēt - tā jāņem vērā, un jautājums ir jārisina. Tātad, lai šo jautājumu ierosinātu ES 
līmenī, vienīgais ceļš ir referendums! Mums ir jāatbalsta arī citas valstis, kur lauksaimnieki strādā pie 
referenduma organizēšanas, tostarp jau minētās Bulgārija un Lietuva. 

Diemžēl nezinoši politiķi un lauksaimnieku organizācijas, kas patiesībā aizstāv nevis Latvijas, bet gan 
dāņu un citus ārzemju lauksaimniekus, izplata maldinošu informāciju, ka referendums ir strupceļš, neko 
neatrisinās un var beigties pat ar izstāšanos no ES. Tā vienkārši ir pakļaušanās ārvalstu investoru un spe-
kulantu spiedienam. Ceru, ka mēs būsim pietiekami drosmīgi kopā ar lietuviešiem, bulgāriem, ungāriem 
un citām tautām cīnīsimies par mūsu senču zemi ES līmenī.

Otra iespēja ir grozījumi likumā “Par zemes privatizāciju lauku apvidos”, nosakot, kas un kādā kārtībā 
drīkst iegādāties lauksaimniecības zemi. Šim risinājumam piekrīt visas lauksaimnieku organizācijas ar ne-
būtiskām atšķirībām tādos jautājumos, kā iepriekšēja pieredze lauksaimniecībā un pirmpirkuma tiesību 
secība. Bet mūs vieno uzskats, ka lauksaimniecības zeme paredzēta pārtikas ražošanai, tā nav spekulatīvu 
darījumu objekts.

Jāatzīst gan, ka plānotie grozījumi nekādi neierobežos dāņu, vācu un citu lauksaimnieku iespējas iegā-
dāties zemi Latvijā. Kā rāda līdzšinējā pieredze, tieši ārvalstu lauksaimnieki ir tie, kas visrupjāk pārkāpj 
Latvijas likumdošanu, pastumjot malā mūsu lauksaimniekus un iegādājoties zemi. Savās izcelsmes valstīs 
viņiem ir iespēja saņemt kredītus ar daudzkārt labākiem nosacījumiem. Diemžēl likuma grozījumos 
neskaitāmas normas ielobējušas organizācijas, kas pārstāv arī ārvalstu lauksaimnieku intereses. Piemē-
ram, arī plānotās pirmpirkuma tiesības sakārtotas tā, lai vairāk iegūtu dāņu un citu ārzemnieku lielie 
uzņēmumi, nevis mūsu ģimenes saimniecības. Pirmpirkuma tiesības vēlamies noteikt nomniekam, lai 
gan tādās valstīs kā Ungārija un Francija pirmpirkuma tiesības ir kaimiņam. Tas ir tikai loģiski, jo veicina 
saimniecības zemju konsolidēšanu vienā vietā, kas, savukārt samazina ražošanas izmaksas un palielina 
saimniecību konkurētspēju. 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome pārstāv Latvijas lauksaimnieku intereses, un mēs ticam, 
ka lielākā daļa Saeimas deputātu pievienojas mūsu viedoklim, savukārt likums tiks pieņemts par labu 
pašmāju, nevis ārzemju lauksaimniekiem.

Nosargāt mūsu zemi palīdzēs arī kustība „Latvijas zeme – Latvijas pilsoņiem”, kas ir privāti ierosināta 
iniciatīva, kuru patlaban atbalsta Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome, daudzu citu lauksaim-
nieku organizāciju biedri un vairāk nekā 5000 Latvijas pilsoņi, kuri jau ir parakstījušies par referenduma 
rīkošanu portālā manabalss.lv.. Diemžēl ārzemju lauksaimniekus aizstāvošās organizācijas izplata maldi-
nošu informāciju, ka neviena lauksaimnieku organizācija nav aicinājusi atbalstīt šo iniciatīvu, taču mēs 
ceram, ka iedzīvotāji būs aktīvi, mums un izdosies savākt parakstus referenduma rīkošanai, neskatoties uz 
kūtru politiķu un dāņu lauksaimniekus aizstāvošu organizāciju atturīgo vai pat noraidošo attieksmi, tādēļ 
aicinu visus parakstīties portālā  www.manabalss.lv 

Armands Krauze,
Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes valdes priekšsēdētāja vietnieks

Garkalnes ziemas slēgtās sacensības tenisā bērniem

Piektdien, 31. janvārī SK ”Garkalnes tenisa skolas” 
audzēkņiem, treniņa nolūkos, notika sacensības 
jaunākai un vidējai bērnu grupai pēc ”U10 teniss” 
programmas.

Bērni spēlēja ar atvieglotām bumbiņām un par ma-
zākiem laukumiem, kā to dara citur Latvijā un visā 
pasaulē. Šoreiz sacensībās piedalījās divas vecuma 
grupas. Katrā vecuma grupā pa divām apakšgru-
pām. Bērni spēlēja līdz septiņiem punktiem, kā 
„Tie breikā” pēc „Round Robin” sistēmas izspēlējot 
apakšgrupās katrs ar katru.

Savās apakšgrupās trešās vietas ieguvēji bija Līna 
Aveniņa, Jēkabs Taranda, Anna Krajņikova, Egija 
Doļģe-Riekstiņa. Otro vietu ieguva Annija Brence, 

Kārlis Neikens, Beatrise Barone, Bruno Osītis. 
Pirmo vietu izcīnīja Auguste Romanovska, Bruno 
Horsts, Kritiāns Brencis, Undīne Strauta.

Vecākie bērni izmēģināja savas prasmes kā lauku-
ma tiesneši mazākajiem spēlētājiem. Bez kā nemaz 
sacensības nevarētu notikt. Paldies Rūdolfam 
Rimšelim, Undīnei Strautai, Bruno Osītim un 
Kristiānam Brencim. Šāda sacensību gaisotne un 
sacensību apstākļi ir laba mācība jaunajiem teni-
sistiem un jaunajiem tiesnešiem. SK „Garkalnes 
tenisa skolas” audzēknis Vadims Juris ir ieguvis 
Latvijas „U10 tenisa” laukuma tiesneša sertifikātu.

Ieva Horste, SK ”Garkalnes tenisa skola”  
valdes loc. un tenisa trenere

reģistrēta dzimšana:
Sofija Paula Meinarte 17.01.2014.

Harlijs Tučs 21.01.2014.
Kārlis Ādams Knēziņš 27.01.2014.
Lizete Ceriņa-Zugicka 09.02.2014.
Viktorija Anna Balode 12.02.2014.

reģistrēja laulību:
Mārtiņš Seržants un Dace Studāne

reģistrēta miršana:
Ļubova Šnura 25.03.1949.- 01.02.2014.

Sveicam jubilārus!

Mazs saules stariņš atspīd jau,
Varbūt viņš spēs jums aiznest ziņu?
Daudz vārdu nau, daudz runu nau,
Tik daudz ir karstu mīlas dziņu.

Jūs apmīļot un svētīt jūs,
Jums spēku dvest un sāpēm spirdzi
Un teikt, ka labi viss vēl būs
Un redzēs tauta saules mirdzi.

Ikviens, ikviens, kas bārs un sērs,
Lai cer uz drīzu nākamvalsti:
Tur saulei pilns silts laimes mērs,
Tiks lāsīte ij tev, kas salsti.
                                           Rainis

Mūžībā aizgājusi 
izcila Garkalnes novadniece, 
pasaulē pazīta un mīlēta 
bērnu pasaku grāmatu  
autore un ilustratore

Margarita Stāraste
1914-2014




